
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

Deliberazione n. 2.,1- della seduta del 1 2 FEB, 2026 
------ ------------ -

Oggetto: Presa d'atto della decisione della Commissione Europea del 27/11 /2025 C(8022) 
che approva la modifica del piano strategico della P 2023-2027 dell'Italia ai fini 
del sostegno dell 'Unione finanziato dal Fond eur eo agricolo di garanzia e dal 
Fondo europeo agricolo per lo svi lupp 

Presidente o Assessore Proponente: Avv. Gian 

Dirigente Generale I Autorità di Gestione: lng. Giuseppe liritan 

Dirigente del Settore: 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto partecipano: 

Presente 
1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente )<. 

2 FILIPPO MANCUSO 
Vice 
Presidente ;<. 

3 GIOVANNI CALABRESE Componente )(. 

4 GIANLUCA GALLO Componente X 

5 EULALIA MICHELI Componente Ì'-

6 MARCELLO MINENNA Componente 
7 ANTONIO MONTUORO Componente ')<.. 

8 PASQUALINA STRAFACE Componente X. 

Assente 

)<. 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
u 

La delibera si compone di n.,B'pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 

con nota n° el --- --



LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI: 
- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 

dicembre 2021 , recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 
devono redigere nell'ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) 
e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 
e (UE) n. 1307/2013, in particolare l'articolo 119, paragrafo 4; 

- il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune e che abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- il Regolamento UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione 
comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei 
prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la 
designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni 
geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure 
specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione; 

PRESO ATTO 
- dell'Intesa, ai sensi dell'articolo 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 , sulla 

Proposta di ripartizione del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) 
per il periodo 2023-2027, sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 21 
giugno 2022; 

- che la Commissione Europea ha adottato la Decisione C (2022) 8645 final, del 
2/12/2022, che approva il piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del 
sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale; 

VISTE 
- la D.G.R. n. 738 del 28 dicembre 2022 avente ad oggetto: "Complemento di 

programmazione per lo sviluppo rurale del Piano strategico della PAC 2023-2027 della 
Regione Calabria - Complemento Strategico Regionale - (CSR). Approvazione", che 
prende atto della Decisione C (2022) 8645 final e approva tra l'altro, il "Complemento 
di programmazione per lo Sviluppo Rurale del Piano strategico della PAC 2023-2027 
della Regione Calabria (CSR)" 

- la D.G.R. n. 123 del 31/03/2023 avente oggetto "Complemento di programmazione 
per lo sviluppo rurale del Piano strategico della PAC 2023-2027 della Regione Calabria 
- Complemento Strategico Regionale - (CSR). Istituzione del Comitato di 
Monitoraggio. Provvedimenti"; 

CONSIDERATO CHE 
- Il 1 O ottobre 2025 l'Italia ha presentato alla Commissione una quinta domanda di 

modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 a norma dell'articolo 119 del 
regolamento (UE) 2021/2115; 

- il 6 novembre 2025 l'Italia ha apportato cambiamenti alla domanda di modifica e ha 
presentato una versione riveduta del piano strategico della PAC 2023-2027; 

- l'Italia, a norma dell'articolo 119, paragrafo 8, terzo comma, del regolamento (UE) 
2021/2115, ha stabilito la data di decorrenza degli effetti delle modifiche del piano 
strategico della PAC relative al FEAGA al 1 ° gennaio 2026; 



- Il 16 luglio 2025 l'Italia ha notificato alla Commissione modifiche di elementi del suo 
piano strategico della PAC concernenti lo sviluppo rurale, come previsto all'articolo 
119, paragrafo 9, del regolamento (UE) 2021/2115; 

- La Commissione Europea ha adottato la Decisione C (2025) 8022 final, del 
27/11/2025, che approva le modifiche del piano strategico della PAC 2023-2027 
presentato dall'Italia il 6 novembre 2025. (Allegato A); 

VISTO l'allegato B al presente atto contenente 
- l'allegato I alla Decisione C (2025) 8022 final, del 27/11/2025 che riporta la tabella 

riassuntiva delle dotazioni di cui all'articolo 112, paragrafo 2, del regolamento (UE) 
2021/2115, comprese le dotazioni modificate e adeguate, stabilite nel piano strategico 
della PAC; 

- l'allegato Il alla Decisione C (2025) 8022 final, del 27/11/2025 che riporta il totale della 
partecipazione del FEASR per ciascun tipo di intervento FEASR, come modificato a 
seguito dell'approvazione; 

TENUTO CONTO CHE 
- l'art. 3 della Decisione C (2025) 8022 stabilisce che è approvata la data di decorrenza 

degli effetti delle modifiche del piano strategico della PAC 2023-2027 relative al 
FEAGA, fissata al 1° gennaio 2026, proposta dall'Italia; 

- Come sancito dall'art. 4 della Decisione C (2025) 8022: 
"La spesa che diventa ammissibile a seguito delle modifiche del piano strategico della 
PAC 2023-2027 dell'Italia relativa al FEAGA lo è per una partecipazione del FEAGA a 
partire dalla data di decorrenza degli effetti di tali modifiche di cui all'artico/o 3. 
La spesa che diventa ammissibile a seguito della modifica del piano strategico della 
PAC 2023-2027 dell'Italia relativa al FEASR lo è per una partecipazione del FEASR a 
partire dal 10 ottobre 2025. 
La spesa che diventa ammissibile a seguito delle modifiche notificate, a norma 
dell'articolo 119, paragrafo 9, del regolamento (UE) 2021/2115, il 16 luglio 2025, lo è 
per un contributo del FEASR a decorrere da tale data" 

VISTI 
- la Legge Regionale del 12/10/2016, n. 30 "Disposizioni sulla partecipazione della 

Regione Calabria alla formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche 
dell'Unione Europea e sulla programmazione nazionale per le politiche di sviluppo e 
coesione" e ss.mm.ii.; 

- la DGR n. 604 del 24/11/2025 concernente "Proposta di modifica alla struttura 
organizzativa della Giunta regionale approvata con DPGR n. 66/2025 e conseguente 
regolamento n. 7/2025 che modifica il nome del Dipartimento in "Agricoltura, Aree 
interne e Politiche di connessione territoriale"; 

- la D.G.R. n. 653 del 05/12/2025 di modifica ed integrazione del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025/2027, approvato con D.G.R. n. 113 del 
25/03/2025" 

- il regolamento regionale n. 7 del 20.11.2025 concernente: "Regolamento di 
organizzazione delle strutture amministrative della giunta regionale" e il regolamento 
regionale n. 9 del 26.11 .2025 concernente: "Modifiche al regolamento regionale 20 
novembre 2025 n. 7 recante - regolamento di organizzazione delle strutture 
amministrative della giunta regionale" che ha differito il termine di entrata in vigore 
del regolamento regionale n. 7/2025 al 18 dicembre 2025; 

- il regolamento regionale n. 11 del 9 dicembre 2025 concernente "Modifiche al 
regolamento regionale 20 novembre 2025 n. 7 recante "Organizzazione delle 
strutture amministrative della giunta regionale" e in ultimo i regolamenti regionali n. 
13 del 15.12.2025 "Modifiche al regolamento regionale 20 novembre 2025 n. 7 



recante - organizzazione delle strutture amministrative della giunta regionale" e n. 14 
del 15.12.2025 "Modifiche al regolamento regionale 20 novembre 2025 n. 7 recante 
- organizzazione delle strutture amministrative della giunta regionale", pubbl icati sul 
BURC n. 247 del 15/12/2025, che differiscono il termine di entrata in vigore del 
regolamento reg ionale n. 7/2025 al 22 dicembre 2025; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 671 del 20.12.2025 ed il Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 84 del 20.12.2025 con i quali l'lng. Giuseppe liritano è stato 
rispettivamente individuato e nominato Dirigente Generale del Dipartimento 
"Agricoltura, Aree Interne e Politiche di Connessione Territoriale" e sono attribuiti, ai 
sensi della DGR n. 345/2018, i poteri di Autorità di Gestione; 

PRESO ATTO: 
- che il Dirigente Generale / Autorità di Gestione del Dipartimento proponente attesta 

che l'istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti 
dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente Generale I Autorità di Gestione del Dipartimento proponente ai sensi 
dell'art. 28, comma 2, lett. a, e dell'art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, attesta la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle 
disposizioni di legge e dei regolamenti comunitari , nazionali e regionali, ai sensi della 
normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 
17/2020; 

- che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente -Autorità di Gestione attesta 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale; 

SU PROPOSTA dell'Assessore all' Agricoltura, Aree interne e Politiche di connessione 
territoriale, a voti unanimi, 

DELIBERA 

1. DI PRENDERE ATTO 

- della Decisione della Commissione Europea Decisione C (2025) 8022 final , del 
27/11/2025 (Allegato A) che approva le modifiche del piano strategico della PAC 2023-
2027 presentato dall'Ital ia il 6 novembre 2025; 

- degli Allegati I e 11 alla stessa che riportano rispettivamente: la tabella riassuntiva delle 
dotazioni di cui all'articolo 112, paragrafo 2, del regolamento (UE) 2021/2115 e il totale 
della partecipazione del FEASR per ciascun tipo di intervento FEASR a seguito della 
modifica (contenuti nell 'allegato B al presente atto come parte integrante e 
sostanziale); 

2. DI TRASMETTERE la presente delibera alla Commissione Consiliare competente, a 
cura del competente Settore Segretariato Generale; 

3. DI DISPORRE a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la 
pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubbl icazione sul 
sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove 
prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679 



IT 

COMMISSIONE 
EUROPEA 

Bruxelles, 27.1 1.2025 
C(2025) 8022 final 

DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE 

del 27.11.2025 

che approva la modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del 
sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

CCI: 2023IT06AFSP001 

(Il testo in li ngua italiana è il solo facente fede) 

IT 



IT 

DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE 

del 27.11.2025 

che approva la modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del 
sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

CCI: 2023IT06AFSP001 

(Il testo in lingua italiana è il solo facente fede) 

LA COMMISSIONE EUROPEA, 

visto il trattato sul funzionamento dell'Unione europea, 

visto il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 2 dicembre 2021 , recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 
devono redigere nell'ambito della politica agricola comune (piani strategici della P AC) e 
finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 
n. 1307/2013 1, in particolare l'articolo 119, paragrafo 4, 

considerando quanto segue: 

(1) Il 2 dicembre 2022 la Commissione, a norma dell'articolo 118, paragrafi 4 e 6, del 
regolamento (UE) 2021/2115, ha adottato la decisione di esecuzione C(2022) 86452 

che approva il piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno 
dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR). 

(2) 

(3) 

(4) 

Il 1 O ottobre 2025 l'Italia ha presentato alla Commissione una quinta domanda di 
modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 a norma dell'articolo 119 del 
regolamento (UE) 2021/2115. Il 6 novembre 2025 l'Italia ha apportato cambiamenti 
alla domanda di modifica e ha presentato una versione riveduta del piano strategico 
della PAC 2023-2027. 

Conformemente all'articolo 119, paragrafo 3, del regolamento (UE) 2021/2115 la 
Commissione ha valutato la domanda di modifica del piano strategico della 
PAC 2023-2027 dell'Italia e non ha formulato osservazioni. 

L'Italia ha debitamente motivato la domanda di modifica del piano strategico della 
PAC 2023-2027 conformemente all'articolo 119, paragrafo 2, del regolamento 

GU L 435 del 6. 12.2021, pag. I, ELI: http ://data.europa.eu/eli/reg/202 1/2115/oj . 
Deci ione di esecuzione della Commi ione, del 2. 12.2022, che approva il piano strategico della PAC 
2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo dì garanzia 
e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale. 

IT 



IT 

(UE) 2021 /2115. L'Italia ha presentato tutte le informazioni necessarie a norma 
dell'articolo 2 del regolamento delegato (UE) 2023/370 della Commissione3. 

(5) L'Italia ha stabilito la data di decorrenza degli effetti delle modifiche del piano 
strategico della P AC relative al FEAGA al 1 ° gennaio 2026. La data proposta è stata 
determinata a norma dell'articolo 119, paragrafo 8, terzo comma, del regolamento 
(UE) 2021/2115. 

(6) A norma dell'articolo 86, paragrafo 3, primo comma, del regolamento 
(UE) 2021/2115, la spesa che diventa ammissibile a seguito di una modifica apportata 
a un piano strategico della P AC deve essere ammissibile al contributo del FEASR a 
decorrere dalla data di presentazione della domanda di tale modifica alla 
Commissione. 

(7) La Commissione ha concluso che le proposte di modifica del piano strategico della 
PAC dell'Italia sono confonni ai requisiti di cui all'articolo 119, paragrafo 4, del 
regolamento (UE) 2021/2115 e all'articolo 2 del regolamento delegato (UE) 2023/370. 

(8) È pertanto opportuno approvare le modifiche del piano strategico della PAC richieste 
dall'Italia e la data di decorrenza degli effetti delle modifiche relative al FEAGA. 

(9) Il 16 luglio 2025 l'Italia ha notificato alla Commissione modifiche di elementi del suo 
piano strategico della P AC concernenti lo sviluppo rurale, come previsto 
all'articolo 119, paragrafo 9, del regolamento (UE) 2021/2115. La richiesta di modifica 
del piano strategico della P AC dell'Italia include tale modi fica. A norma 
dell'articolo 86, paragrafo 3, del citato regolamento, le spese che diventano 
ammissibili a seguito di tale notifica lo sono a decorrere dalla data della stessa. 

( l O) La presente decisione non riguarda le infonnazioni sui sistemi di controllo e sulle 
sanzioni istituiti dall'Italia, né le informazioni incluse negli allegati da I a IV del piano 
strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia. Allo stesso modo non riguarda gli aiuti di 
Stato, ai sensi degli articoli l 07, 108 e 109 del trattato, che non rientrano nel campo di 
applicazione dell'articolo 42 del trattato e che, nel rispetto delle pertinenti procedure in 
materia di aiuti di Stato, non sono stati approvati dalla Commissione, 

HA ADOTTATO LA PRESENTE DECISIONE: 

Articolo 1 

Sono approvate le modifiche del piano strategico della PAC 2023-2027 presentato dall'Italia il 
6 novembre 2025. 

Regolamento delegato (UE) 2023/370 della Commissione, del 13 dicembre 2022, che integra il 
regolamento (UE) 2021 /2115 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le procedure, 
i termini di presentazione da parte degli Stati membri delle domande di modifica dei piani strategici 
della P AC e gli ulteriori casi per i quali non si applica il numero massimo di modifiche dei piani 
strategici della PAC che possono essere presentate ogni anno civile (GU L 51 del 20.2 .2023, pag. 25, 
ELl: http://data.europa.eu/eli/reg del/2023/370/oj) . 

2 IT 



IT 

Articolo 2 

La tabella riassuntiva delle dotazioni di cui all'articolo 112, paragrafo 2, del regolamento 
(UE) 2021/2115, comprese le dotazioni adeguate, stabilite nel piano strategico della PAC, 
come modificato a seguito dell'approvazione di cui all'articolo 1, figura nell'allegato I della 
presente decisione. 

Il totale della partecipazione del FEASR per ciascun tipo di intervento FEASR, come 
modificato a seguito dell'approvazione di cui all'articolo 1, figura nell'allegato II della 
presente decisione. 

I massimali finanziari calcolati conformemente all'articolo 92, paragrafo 2, all'articolo 93, 
paragrafo 3, all'articolo 95, paragrafi 3, 4 e 5, all'articolo 97, paragrafi I O e 11, e all'articolo 98, 
paragrafo 2, del regolamento (UE) 2021/2115, come modificati a seguito dell'approvazione di 
cui all'articolo 1, sono specificati nell'allegato III della presente decisione. 

La tabella dei finanziamenti nazionali integrativi di cui all'articolo 146 del regolamento 
(UE) 2021/2115, come modificati a seguito dell'approvazione di cui all'articolo I, figura 
nell'allegato IV della presente decisione. 

Articolo 3 

È approvata la data di decorrenza degli effetti delle modifiche del piano strategico della 
PAC 2023-2027 relative al FEAGA, fissata al I O gennaio 2026, proposta dall'Italia. 

Articolo 4 

La spesa che diventa ammissibile a seguito delle modifiche del piano strategico della 
P AC 2023-2027 dell'Italia relativa al FEAGA lo è per una partecipazione del FEAGA a 
partire dalla data di decorrenza degli effetti di tali modifiche di cui all'articolo 3. 

La spesa che diventa ammissibile a seguito della modifica del piano strategico della 
PAC 2023-2027 dell'Italia relativa al FEASR lo è per una partecipazione del FEASR a partire 
dal 1 O ottobre 2025. 

La spesa che diventa ammissibile a seguito delle modifiche notificate, a norma 
dell'articolo 119, paragrafo 9, del regolamento (UE) 2021/21 I 5, il 16 luglio 2025, lo è per un 
contributo del FEASR a decorrere da tale data. 

3 IT 



IT 

Articolo 5 

La Repubblica italiana è destinataria della presente decisione. 

Fatto a Bruxelles, il 27.11.2025 

Per la Commissione 
Christophe HANSEN 
Membro della Commissione 

PER COPIA CONFORME 
Per la St,wscla ri:i gcncrnle 

Martine DEPREZ 
Direttrice 

Processo decisionale e collegialità 
COMMISSIONE EUROPEA 

4 IT 



IT 

,._ 

Allegato I 

Piano strategico della PAC: tabella riassuntiva 

Esercizio finanziario 2023 2024 2025 2026 2027 2028 
Pagamenti diretti (aDDo civile N=eserclzlo Dnanziario N+l) nel 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Totale 

qHdro del regolamento (UE) 2021/2115 

I Dotazioni iniziali per i pagamenti diretti (allegato V iniziale) N/A 3 628 529 155,00 3 628 529 155,00 3 628 529 155,00 3 628 529 155,00 3 628 529 155,00 18 142 645 775,00 

2 Cotone (allegato VIII) N/ A 

3 
Dotazioni iniziali dei pagamenti diretti, escluso il cotone (allegato 
iniziale IX) 

N/A 3 628 529 155.00 3 628 529 155,00 3 628 529 155,00 3 628 529 155,00 3 628 529 155,00 18 142 645 775,00 

4 Sostegno al reddito accoppiato (art icolo 96) N/A 524 436 579,00 524 436 579,00 524 436 579,00 524 436 579,00 543 379 373,00 2 641 125 689,00 

, Importo totale del trasferimento al FEASR (flessibi l ità e riduzione) -
) importo risultante N/ A 126 285 292,00 126 285 292.00 126 285 292.00 126 285 292.00 N/A 505 141 168,00 

6 Totale flessibilità - Articolo I 03, paragrafo I , lettera a) - importo N/A 126 285 292,00 126 285 292,00 126 285 292,00 126 285 292,00 N/A 505 141 168,00 

7 
Se superiore al 25 %: di cui per gli obiettivi in materia di ambiente e di 
clima (articolo I 03, paragrafo 2, lettera a)) - importo N/A N/A 

8 
Se superiore al 25 %: di cui per l'insediamento di g iovani agricoltori 
(ari icolo I 03, paragrafo 2, lettera b)) - importo 

N/A N/A 

9 Totale flessibilità(%) N/A 3,48 3,48 3,48 3,48 N/A 3,48 

10 
Trasferimento al FEASR del prodouo stimato della riduzione, se 
applicabile (articolo 17, paragrafo 5) 

N/ A N/A 

11 
Trasferimento verso tipi di intervento in altri settori (articolo 88, 
paragrafo 6)- importo 

N/A 6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 30 000 000,00 

12 
Trasferimento verso tipi di inte1vento in altri settori (01iicolo 88, 
paragrafo 6) - percentuale 

N/A 0 ,17 0,17 0,17 0,17 0,17 0,17 

13 Trasferito dal FEASR: importo (articolo 103, paragrafo I, lettera b)) N/A N/A 

15 
Trasferi to da olio di oliva e ol ive da tavola: (articolo 88, paragrafo 5) 
(solo Grecia, Francia e Italia) - importo 

N/A N/A 

16 Dotazione adeguata per i pagamenti diretti (allegato V) N/ A 3 496 243 863,00 3 496 243 863,00 3 496 243 863,00 3 496 243 863,00 3 622 529 155,00 17 607 504 607,00 

17 
Dotazioni adeguate per i pagamenti diretti, escluso il cotone, prima del 
trasferimento della riduzione (allegato I X) 

N/A 3 496 243 863,00 3 496 243 863,00 3 496 243 863,00 3 496 243 863,00 3 622 529 155,00 17 607 504 607,00 



FEAGA settoriale nel quadro del regolamento (UE) 2021/2115 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Totale 
18 Vino (allegato VI I) 256 883 000,00 290 383 000.00 323 883 000,00 323 883 000,00 323 883 000,00 N/A I 518 915 000,00 

19 Apicoltura (allegato X) 4 468 077.00 5 166 537,00 5 166 537,00 5 166 537,00 5 166 537,00 IA 25 134 225,00 

21 
Olio d'oliva e olive da tavola (articolo 88, paragrafo 4) ( olo Grecia, 

30 390 000,00 34 590 000.00 34 590 000,00 34 590 000,00 34 5910 000,00 /A 168 750 000,00 
Francia e Italia) 

22 
Tipi di intervento negli altri settori (articolo 42, lettera f)) da pagamenti N/A 6 ooo 000.00 6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 30 000 000,00 
diretti 

FEASR nel quadro del regolamento (UE) 2021/2115 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Totale 

23 Dotazione iniziale del FEASR assegnata allo Stato membro (al legato Xl) I 349 921 3 75,00 I 34992 1 375.00 I 349921 375,00 I 349 92 1 375,00 I 349 92 1 375,00 NIA 6 749 606 875,00 

24 
Trasferimento di flessibilità ai pagament i diretti (articolo 103. paragrafo !A 
I , lettera b), e paragrafo 2. lettera b)) - importo 

25 Percentuale I /A 

26 
Trasferimento dai pagamenti diretti (flessibilità e stima della riduzione) 5 400 000,00 126 285 292,00 
(articoli 17 e 103) 

126 2 5 292,00 126 285 292,00 126 285 292,00 /A 5 10 541 168,00 

27 Assegnato a lnvestEU (arti<.:olo 81) N/A 

28 Assegnato a LIFE - (articolo 99)- importo NIA 
28a Assegnato a Era. mus (articolo 99) - importo NIA 

28b 
Ripo11i dei prepensionamenti (articolo 155, paragrafo 2, lettera a)) IA 

(articolo 23 del regolamento (CE) n. 1698/2005) - importo 

30 Dotazioni adeguate del FEASR assegnate allo StatO membro (allegato Xl) I 355 321 3 75,00 I 476 206 667,00 I 476 206 667,00 I 476 206 667,00 I 476 206 667,00 /A 7 260 148 043,00 

Esercizio finanziario, requisiti minimi di spesa nel quadro del 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Totale 
regolamento (UE) 2021/2115 

3 1 
Riservato a LEADER (articolo 92, paragrafo I)- minimo 5 % nel 

6,15 5.65 5,65 5,65 5,65 /A 5,74 
periodo, percentuale risultante 

32 Riservato a LEADER - impo110 83 328 268.37 83 328 268,37 83 328 268,37 83 328 268,37 83 328 268,40 NIA 416 641 341,88 

Riservato agli obiettivi in materia di ambiente e di clima a titolo del 
33 FEASR (artico lo 93) (min. 35 %)- Escluse le regioni ul traperiferiche, 42.24 38,78 38,78 38,78 38,78 IA 39,43 

percentuale risultante 

34 
Riservato agli obi ttivi in materia di ambiente e di clima a titolo del 

572 478 384.02 572 478 384.02 572 478 384,02 572 478 384,02 572 478 384,04 N/A 2 862 39 1 920, 12 
FEASR - importo 

35 - Di cui per l'articolo 70 43 1 83 1 998,85 43 I 83 1 998,85 431 83 1 998,85 431 831 998,85 43 1 831 998,91 N/A 2 159 159 994,3 1 

36 - Di cui per l'ai1icolo 71 (50 %) 56 746 979,58 56 746 979,58 56 746 979,58 56 746 979,58 56 746 979,56 NIA 283 734 897,88 

37 - Di cui per l'at1icolo 72 2 644 456,70 2 644 456,70 2 644 456,70 2 644 456,70 2 644 456,68 NIA 13 222 283,48 

- Di cui per l'articolo 73 in relazione agl i obiettivi specifici di cui 
38 all'ai1icolo 6, paragrafo I, lettere d), e) e f), e lettera i) per quanto 41 603 182.66 4 1 6() 182,66 41 603 182,66 41 603 182,66 41 603 182.65 N/A 208 015 913,29 

riguarda il benessere degli animali 

38a 
- Di cui per l'a11icolo 74 in relazione agli obiettivi specifici di cui 

39 651 766.23 39 651 766,23 39 65 1 766,23 39 651 766,23 39 651 766,24 N/A I 98 258 83 1, 16 
all'anicolo 6, paragrafo I, lettere d), e) e f) 

39 Differenza rispetto all 'importo minimo N/A NIA N/A N/A N/A N/A 321 340 I 05,07 

39a 
Da riservare ai giovani agricoltori (allegato Xli) - (ai1icolo 95) ( e 

/A I 08 855 875,00 108 855 75,00 I 08 855 875,00 I 08 855 875,00 I 08 855 875,00 544 279 375,00 
pagamenti diretti soltanto: importi annual i da rispettare) 

39b Riservato ai giovani agricoltori 62 072 249,8 1 13 1 997 126,8 1 13 I 997 126,8 I 13 I 997 126,8 I 13 1997126,85 72 450 583,00 662 5 11 340,09 

2 



40 
Riservato ai giovani agricoltori - necessario per soddisfare i requisiti 

38 425 856,80 I 08 350 733,80 I 08 350 733,80 I 08 350 733,80 I 08 350 733 ,80 72 450 583,00 544 279 375,00 m1111m1 

41 
- tramite il sostegno complementare al reddito per i giovani agricoltori 

/A 69 924 877,00 69 924 877.00 69 924 877,00 69 924 877.00 72 450 583,00 352 150 091,00 
(nell'ambito dei pagamenti diretti) 

42 
"d i cui necessario per soddisfare i requisiti minimi" - base per il 

/A 69 924 877,00 69 924 877,00 69 924 877,00 69 924 877,00 72 450 583,00 352 150 091 ,00 massimale inverso 

43 
- tramite investimenti dei giovani agrico ltori (ponderati al 50 %) 

/A 
(nell'ambito dello sviluppo rurale) 

44 
"di cui necessario per soddisfare i requisiti min imi" - base per il /A 
massimale inverso 

45 - insediamento dei giovani agricoltori (nell'ambito dello sviluppo rurale) 62 072 249,81 62 072 249,81 62 072 249,8 1 62 072 249,8 1 62 072 249,85 N/A 310 36 1 249,09 

46 
"di cui necessario per soddisfare i requisiti minimi" - ba e per il 

38 425 856,80 38 425 856,80 38 425 856,80 38 425 856,80 38 425 856,80 N/A 192 129 284,00 massimale inverso 

47 Importo minimo da riservare ai regimi ecologici (articolo 97) N/A 874 060 965,75 874 060 965,75 874 060 965,75 874 060 965,75 905 632 288,75 4 401876151 ,75 

48 Abbuono (se pertinente - opzionale per gli Stati membri) N/A 

49 
Importi annuali destinat i ai regimi ecologici nell'ambito dei pagamenti 

N/A 874 060 966,00 874 060 966,00 874 060 966,00 874 060 966,00 905 632 289,00 4 40 I 876 153,00 diretti 

50 
Di cui importi in compensazione della sottoutilizzazione in anni N/A N/A 
precedenti 

51 !mpo110 totale per i regimi ecologici, riduzione compresa N/A 874 060 966,00 874 060 966,00 874 060 966,00 874 060 966,00 905 632 289,00 4 40 I 876 153,00 

Importi nello sviluppo rurale in compensazione della sottouti l izzazione 
52 dei regimi ecologici (articolo 97, paragrafo 6, lettera b), articolo 97, /A /A /A N/A /A N/A 

paragrafo 7, lettera b), e articolo 97, paragrafo 9, lettera b)) 

Di cui per l'articolo 70 in compensazione della sottoutilizzazione dei 
52a regimi ecologici (articolo 97, paragrafo 6, lettera b), articolo 97, /A /A N/A N/A N/A N/A 

paragrafo 7, lettera b) e articolo 97, paragrafo 9, lettera b)) 

53 
lmpo110 destinato al pagamento ridistributivo (articolo 29) - minimo 

/A 349 624 386,30 349 624 386,30 349 624 386,30 349 624 386,30 362 252 9 15,50 I 760 750 460,70 I O% all 'anno applicato alla riga 17, salvo deroghe 

3 



Allegato II 

Partecipazione totale del FEASR per ciascun tipo di intervento e per l'assistenza tecnica 

Articolo 32, paragrafo 6, lettera b), del regolamento (UE) 2021/2116. Partecipazione totale del FEASR per ciascun dpo di intervento nel quadro del regolamento (UE) 2021/2115 per l'Intero periodo 

in EUR 

01 Impegni in materia di ambiente e di clima, e altri impegni in materia di gestione (art icolo 70) 2 159 159 994,3 1 

02 Vincoli naturali o altri vincoli territoriali specifici (articolo 71) 567 469 795,75 

03 Svantaggi territoriali specifici derivanti da detenninati requis iti obbligatori (articolo 72) 13 222 283,48 

04 Investimenti, compresi gli investimenti nell'irrigazione (articol i 73 e 74) I 960 615 449,66 

05 Insediamento dei giovan i agricoltori e dei nuovi agricoltori, avvio di nuove imprese rurali (articolo 75) 334 440 3 13,56 

06 Strumenti di gestione del rischio (articolo 76) 1 277 202 378,46 

07 Cooperazione (articolo 77) 617 305 621 ,87 

08 Scambio di conoscenze e diffusione di inforrnazioni (articolo 78) 100 669 134,33 

Articolo 94 del regolamento (UE) 2021/2115 - Partecipazione totale del FEASR per l'assistenza tecnica per l'Intero periodo 

in EUR I % FEASR 

230 063 071,58 I 3, 1688482 13802 

4 



Allegato III 

Massimali finanziari inversi 

Tabella I 

Massimati finanziari per la spesa totale FEASR per lo sviluppo rurale per l'intero periodo del piano strategie.o della PAC nel quadro del regolamento (UE) 2021/2115, divena da: 

inEUR 

LEADER (articolo 92, paragrafo 2) 6 897 140 640,85 

Interventi rivolti a obiettivi specifici in materia di ambiente e di clima (articolo 93, paragrafo 3) 4 435 361 330,07 

Interventi di cui agli articoli 70, 72, 73 e 74, nella misura in cui tali interventi affrontano gli obiettivi specifici di cui all'articolo 6, paragrafo I, lettere d), e) e f), e per quanto riguarda il 
benessere degli animali di cui al!'a11icolo 6, paragrafo I, lettera i), e nella misura in cui tali interventi ono presi in conto per una riduzione dei requisiti in materia di dotazione dei regimi N/A 
ecologici (articolo 97, paragrafo 11 )1. 

Interventi per l'insediamento dei giovani agricoltori (articolo 95, paragrafo 4)2 7 068 018 759,00 

Investimenti dei giovani agricoltori (articolo 75, paragrafo 2, lettera a), articolo 95, paragrafo 5, e articolo 73, paragrafo 4, secondo comma, lettera a), punto ii))2 N/A 

Tabella 2 

Massimali finanziari per anno civile, per la spesa totale per I tipi di Intervento sotto forma di pagamenti diretti nel quadro del regolamento (UE) 2021/2115 diversi da: 

in EUR 
Anno civile 2023 Anno civile 2024 Anno civile 2025 Anno civile 2026 Anno civile 2027 

Sostegno complementare al reddito per i giovani agricoltori (articolo 95, paragrafo 3)3 3 426 3 18 986,00 3 426 318 986,00 3 426 3 18 986,00 3 426 3 18 986,00 3 550 078 572,00 

Regimi per il clima, l'ambiente e il benessere degli animali (art icolo 97, paragrafo I 0) N/A N/A 2 692 I 07 774,5 1 2 692 I 07 774,51 2 7 16 896 866,25 

Sostegno ridistributivo al reddito complementare per la sostenibilità (articolo 98, paragrafo 2) 3 146 619 476,70 3 146 619 476,70 3 146 619 476,70 3 146 619 476,70 3 260 276 239,50 

1 Questo massimale inverso è stabilito solo per i casi in cui si applica una riduzione della dotazione di cui all'articolo 97, paragrafo 3, del regolamento (UE) 2021/2115, da destinare ai regimi 
ecologici. In ca o contrario non compilare la riga. 

2 Questo massimale inverso è stabilito solo per i casi in cui gli in terventi del FEASR attingano all'importo minimo riservato per il ricambio generazionale, di cui all'articolo 95 del 
regolamento (UE) 2021/2115. In caso contrario non compilare la riga. 

3 Questo massimale inverso è stabi lito solo per i casi in cui gli interventi di so tegno complementare al reddito per i giovani agricoltori sono utilizzati per l'importo minimo riservato per il 
ricambio generazionale, di cui all'articolo 95 del regolamento (UE) 2021 /21 15. In caso contrario non compilare la riga. 

5 



Allegato IV 

Finanziamenti nazionali integrativi forniti nell'ambito del piano strategico della PAC 
I 

Interventi di sviluppo rurale nel quadro del regolamento (UE) 2021/2115 I 

Jntervento nel piano strategico della PAC per il qua le è erogato il finanziamento Bilancio (in EUR) 

SRA30 - Benessere degli animali 27 000 000,00 

SRA09 - ACA9- Impegni gestione habitat Natura 2000 3 000 000,00 

SRA29 - Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione biologica 28 430 475 ,00 

SRA29 - Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione biologica 2 000 000,00 

SRA30 - Benessere degli animali I 700 000,00 

SRA03 - ACA3 -Tecniche di lavorazione ridotta del terreno I 2 000 000,00 

SRA 1 O - ACA I O - Gestione attiva delle infrastrutture ecologiche 200 000,00 

SRA 14 - ACA 14 - Allevatori custodi de ll'agrobiodiversità I 500 000,00 

SRA03 - ACA3 - Tecn iche di lavorazione ridotta del terreno 13 000 000,00 

SRA06 - ACA6 - Colture di copertura I I 700 000,00 

SRA08 - ACA8 - Gestione dei prati e pasco li permanenti I 3 800 000,00 

SRAO I - ACA I - Produzione integrata 20 400 000,00 

SRA 13 - ACA 13 - Impegni specifici per la riduzione delle emissioni di ammoniaca di origine zootecnica e agrico la 5 000 000,00 

SRA29 - Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione biologica I O 000 000,00 

SRA29 - Pagamento al fi ne di adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione biologica 5 000 000,00 
SRA30 - Benessere degli an imali 35 000 000,00 
SRA28 - Sostegno per mantenimento della forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali 200 000,00 
SRAOI - ACA I - Produzione integrata 2 000 000,00 

SRA27 - Pagamento per impegni si Ivo-ambientali e impegni in materia di clima 3 000 000,00 
Totale per tipo di intervento di cui all'articolo 70 163 930 475,00 
SRB02 - Sostegno zone con al tri svantaggi naturali signi ficativi 27 600 000,00 
SRB02 - Sostegno zone con altri svantaggi naturali significativi 4 035 006,00 
SRBOl - Sostegno zone con svantaggi naturali montagna I I 800 000,00 
SRB02 - Sostegno zone con altri svantaggi naturali significativi 3 1 956 633,00 

SRBO 1 - Sostegno zone con svantaggi naturali montagna I 2 000 000,00 

SRBO I - Sostegno zone con svantaggi natural i montagna 30 000 000,00 
SRBO I - Sostegno zone con svantaggi naturali montagna 13 500 000,00 
Totale per tipo di intervento di cui all'articolo 71 120 891 639,00 
SRCOI - Pagamento compensativo zone agricole natura 2000 I I 000 000,00 
S RCO I - Pagamento compensativo zone agricole natura 2000 I I 000 000,00 
Totale per tipo di intervento di cui all'articolo 72 2 000 000,00 
SRD02 - Investimenti produttivi agricoli per ambiente, clima e benessere animale 10000 000,00 

6 



SRDI O - Impianti di forestazione/imboschimento di terreni non agricoli 500 000,00 
SRDl2 - Investimenti per la prevenzione ed il ripristino danni foreste 2 500 000,00 
SRD08 - Investimenti in infrastrutlure con fina lità ambientali 5 000 000,00 
SRD0 1 - Investimenti produttivi agricoli per la competitivi tà delle aziende agricole 3 000 000,00 
SRD0 1 - Investimenti produttivi agricoli per la competitiv ità delle aziende agricole 14 400 000,00 
SRDI 3 - Investimenti per la trasfonnazione e la commercializzazione dei prodotti agricoli 28 586 38 1,40 
SRD 15 - Investimenti produttivi forestali 2 500 000,00 
SRDI I - Investimenti non produttivi forestali 3 000 000,00 
SRD07 - Investimenti in infrastrutture per l'agricoltura e per lo svi luppo socio-economico dell e aree rurali 17 000 000,00 

SRD0 I - Investimenti produltiv i agricoli per la competitività delle aziende agricole 22 70 1 312,00 
SRD I 2 - Investimenti per la prevenzione ed il ripristino danni foreste 3 000 000,00 
SRO04 - Investimenti non produttivi agricoli con finalità ambiental i 500 000,00 
SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività non agricole 5 887 200,00 

SRDI 3 - Investimenti per la trasfonnazione e la commercializzazione dei prodotti agricoli 6 000 000,00 
SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in att ività non agricole 3 500 000,00 

SRD0 I - Investimenti produttivi agricoli per la competitività de lle aziende agricole 20 000 000,00 
SRD04 - Investi menti non produttiv i agricoli con finalità ambientali I 000 000,00 

SRD 12 - Investimenti per la prevenzione ed il ripristino danni foreste I 000 000,00 

SRD02 - Investimenti produttivi agricoli per ambiente, cl ima e benessere animale IO 000 000,00 

SRD0 I - Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole 35 000 000,00 
SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività non agricole 2 500 000,00 

SRD 13 - Investimenti per la trasfonnazione e la commercializzazione dei prodotti agricoli 20 000 000,00 

SRD0 I - Investimenti produttivi agrico li per la competitività delle aziende agricole 24 330 000,00 

SRO02 - Investimenti produtt ivi agricoli per ambiente, cl ima e benessere animale 2 000 000,00 

SRD04 - Investimenti non produttivi agricoli con finalità ambientali 2 500 000,00 

SRD02 - Investimenti produttivi agricoli per ambiente, clima e benessere animale 4 200 000,00 

Totale per tipo di intervento di cui agli articoli 73 e 74 250 604 893,40 
SRE0I - Insediamento giovani agricol tori 6 300 000,00 

SREOI - Insediamento giovani agricoltori 14 500 000,00 

SRE02 - Insediamento nuovi agricoltori 3 005 000,00 

SREO I - Insediamento giovani agricoltori 1 O 000 000,00 

Totale per tipo di intervento di cui all'articolo 75 33 805 000,00 
SRG09 - Cooperazione per azioni di supporto all' innovazione e servizi rivolti ai settori agricolo, foresta le e agroalimentare 6 058 250,00 

SRG06 - LEADER - attuazione di strategie di sviluppo locale 20 9 16 23 1,00 

SRG07 - Cooperazione per lo sviluppo rurale, locale e smart villages 47 991 300,00 

SRG0 I - Sostegno gruppi operativi PEI AGRI 750 000,00 

SRG I O - Promozione dei prodotti di qualità 3 234 971 ,00 

SRG06 - LEADER - attuazione di strategie di sviluppo locale 6 000 000,00 

SRG06 - LEADER - attuazione di strategie di sviluppo locale 17 848 839,71 

Totale per tipo di intervento di cui all'articolo 77 102 799 591,71 

7 



SRH06 - Servizi di back office per l'AK lS I 4 058 250,00 

SRH0I - Erogazione servizi di consulenza 3 000 000,00 

Totale per tipo di intervento di cui all'articolo 78 7 058 250,00 

Totale generale I 681 089 849,11 

Aiuto finanziario nazionale nel settore del prodotti ortofrutticoli nel quadro del regolamento (UE) 2021/21)5 

I Anno civile 2023 I Anno civile 2024 I Anno civile 2025 I Anno civile 2026 I Anno civile 2027 I Totale 2023-2027 

Importo st imato dell 'aiu to finanziario nazionale (in EUR) (articolo 53) I o.oo i o,oo I o,oo I o,oo I o,oo I 0,00 

8 








